（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第７０回再就職等監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

日 時：平成２８年４月２８日（木）１０：１５～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：大橋委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、笠委員

加藤監察官、原田監察官

塚田事務局長、古田参事官

２． 議事等

(１) 再就職等監視委員会の２７年度活動状況の公表について説明が行われ、了承され

た。

(２) ２７年度の周知活動方針及び周知活動用資料について了承された。

(３) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(４) 第６９回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ ある府省と密接な関係があり、その府省の職員ＯＢが役員の多くを占めている企業

への当該府省の職員ＯＢの再就職は、その企業が当該府省の関連業務に精通している

人が必要であるという理由があったとしても、国民目線からすると釈然としないもの

がある。

・ 相当長期間の現役出向ののち、定年を迎え、その後、出向先と同じポストに再就職

しているケースは、極めて不自然な印象を受け、人事当局と出向先との間に再就職に

関するやりとりが何もなかったとは考えにくいことから、このようなケースについて

は、引き続きしっかりと監視していく必要がある。

・ 再就職等規制違反に対する抑止力として、違反事案の概要を周知するほかに、再就

職等監視委員会が任意調査を多数行っていることなどを説明することも有益ではな

いか。

４．次回予定

次回会議は、平成２８年５月１９日（木）１０：１５に開催することとなった。

	第７０回再就職等監視委員会 議事要旨
	１．開催日時等
	２． 議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定